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MENSAGEMN° O/3 DESG DE [oneniine  DE 2010,

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciacdo dos Senhores, o
Projetc de Lei em anexo, que tem por objetivo a contratacdo temporéria de
profissionais para atender a Coordenadoria de Transito, sendo que a medida
exceptiva se faz necessaria devido a necessidade de profissionais para fiscalizar as
medidas voltadas a utilizacdo das vias, com a manutengdo e sinalizacdo viarias,
realizar campanhas de educacdo de transito e a imprescindivel e necessaria
fiscalizag&o, objetivando proporcionar um transito em condicdes seguras, direito de

todos e dever do Municipio.

A atuac&o do agente de transito, diante dessa realidade, reveste-se de -
uma importancia impar: antes de mais nada, deve, pela sua presenca, inibir os
comportamentos inadequados dos motoristas e demais usuarios da via e, ao
constatar o descumprimento da legislagcdo de transito, deve adotar as providéncias
que lhe competem legaimente, autuando as infracbes e aplicando as medidas

administrativas previstas para cada caso.

Razao pela qual, esperamos a aprovagdo do presente Projeto por ser
de interesse de toda populagdo barra-garcense, j@ que necessitamos de transito

seguro e para tal é imprescindivel a fiscalizag&o constante.

WANDERUE! FARIAS SANTOS
ito Municipal Q
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| ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN° OJ3 DE 94 DE J;Dmpnm DE 2010.

“Dispée scbre a contratagdo por tempo

PROTOCOLD T

A W;\i%pﬂ. DE SARRA DO BARCAS - MT determinado para atender a necessidade
"'_31Pv’m,,..,,l.th-ei.,_fg:_%&%plé L2410 temporaria de excepcional interesse publico
i e _'“_hm'_-‘)L 'L.) i .
: T nos termos do inciso IX do Art. 37 da
e A DA L , o
o FUNCIONARIO ) Constituicdo Federal e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Para atender a necessidade do servico, fica o Prefeito Municipal
autorizado a contratar temporariamente, e em regime de urgéncia, o seguinte
pessoal, que fica, nos termos do Art. 37, IX da Constituicdo Federal, considerados
cargos de excepcional interesse publico guando ndo preenchidos por convocagéo
em concurso publico, visando a ocupacéo de fung&o especifica na Coordenadoria de
Transito:

| — 10 (dez) agentes de transito.

Art. 2° - O prazo de contratacdo para preenchimento das vagas

encerrar-se-a impreterivelmente em 31.12.2010.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da
seguinte dotag&o orgamentaria:

13 - Secretaria Municipal de Viacéo e Obras

001 - Gabinete do Secretario

15.122.0002-2092 — Manut. Desenv. Ativ. Secret. Viagdo e Obras

319011.00 — vencimentos e Vantagens Fixas - 320

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gar¢as

Art. 5° - Revogam-se as disposicées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUI\:IX!‘,C/{PAL

Barra do Gargas, &6 d

WANDERLE| FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
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i Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES YEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 013/2010, de 26 de fevereiro de 2010,
de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Dispde sobre a contratacio
por prazo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituicdo Federal e da outras

providéncias™.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei. Nesta explanou-
se a necessidade de contratagdo por prazo determinado de 10 agentes de transito, a encerrar

31.12.2010.

Cabe, primordialmente, analisar que a matéria tratada nio se
encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas por Lei Complementar, nos termos do

paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Organica do Municipio.

Assim, podemos verificar que néo se trata de projeto de lei de criagdo
de cargos, fungfio ou emprego, mas para autorizar a contratagdo por tempo determinado.

Portanto, nio ha necessidade de lei complementar para tratar da referida matéria.



Por outro lado. a iniciativa das leis complementares e ordinarias,
também, cabe ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim,

nio ha invasio da esfera de competéncia.

Especificamente sobre o tema (contratagdo por prazo determinado), 0

art. 37 da Constituicdo Federal dispde que:

Art. 37 - A administragio piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

=

IX - a lei estabelecera os casos de contratagde por tempo determinado
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico;

Referido dispositivo, no ambito federal, foi regulamentado na esfera
foderal pela Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, que dispde sobre a contratagdo por
tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico,

nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituigdo Federal, e da outras providéncias.

Em seu artigo 1° autoriza, para atender a necessidade temporaria de
sxcepcional interesse publico, que os 6rgios da Administragiio Federal direta, as autarquias
= as fundagBes publicas, efetuem a contratagio de pessoal por tempo determinado, nas
condigdes e prazos previstos, o que sem duvida deve ser utilizado como parametro em nivel

municipal, forte no principio da simetria.

Assim, a legislagdio em vigor permite a contratagio, desde que por
prazo determinado, o que resta claro no projeto apresentado, bastando analisar o disposto

no art. 2°, que determina ser o prazo para contratagio para preenchimento das vagas até

31.12.2010.

Desta forma, para que nio haja prejuizo para o atendimento do
funcionalismo dos 6rgdos citados na Mensagem, o Municipio efetuaré referidas
-ontratacdes, nos termos do Projeto de Lei apresentado, cabendo a venficag@o dos gastos

-om a contratagio de pessoal, para que nfio extrapole o percentual previsto em le1.

-



Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndio se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto de Let,
que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta

produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 1° de margo de 2010.
/7

GISELE BARBGSA CASTELLO



APROVADO

EM SESSAQQY 4 U9y 4O

Estado de Mato Grosso - o SOANNT 7 O

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Let 013/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A  COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
consttucional.

Sala das Comissdes da CAmara Munidipal, em U/ de

- de 2010 / sl
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P Relatot
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Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA
Membro

Camara
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.TV.A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei 013 /2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, pot
entender ser a aludida matéra, legal e constitucional.
, = Sala das Comissdes da Chmara Municipal, em O de
C ) de 2010.

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA ABREU
Relator | |
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARC;AS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIT.17A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei  013/2010, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

o Sala das Comissoes da Camara Municipal, em O de
O 7 de2010. -
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Ver®.Dt°. PAULO SERGIO/DA SILVA

|'President¢ 7
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Ver*. D*. MIRIAN SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI
“Relator | i
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Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARQAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STI.TA

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANAPORTES E
COMUNICACAO

PARECER

Ao Projeto de Lein.®  013/2010, de autona do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES E
COMUNICACAO, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

. Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em & de
O D de 2010 ' j

Ver®. CARL IO DE CARVALHO

IO TO
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~ <DREIA S.DE A. SOARES PR
ANTONIA JACOB BARBOSA PRESIDENTE PR 7 »
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT Mg o
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV
JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB
ViIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB Moredds.
MIRIAN SANCHES LACERDA. rsecreraria | PTB *
GDORICO FERREIRA C.NETO PT N
PAULO SERGIO DA SILVA 2 SECRETARIO PP ha
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